CAP. Quod dicit. IV.

S V M M A R I V M.

Quae sit hora comedendi in diebus ieiunij, & an illam non servando. solvatur ieiunium?

2 Quod Episcopus, & eius visitatores visitando Ecclesias pauperes, debent se

habere moderatè in expensis, in illis faciendis.

IN textu, ibi, Si id in tempore. i Quod de substantia ieiunij sit hora comedendi, vide cum Caietan. in summa, verbo, ieiunium, in principio. Lessiv de iustit. lib. 4. cap. 2. dub. 2. nu. 8. & 13. Tolet. in summa, lib. 6. cap. 2. nu. 5. ubi resolvit, quod communiter solet commedi per unam, aut duas horas ante meridiem, & quod attendatur semper consuetudo loci, & vide eundem ibidem ubi additio, verbo, & prandium differunt, quo loco resolvit probabiliter, quod potest quis mutare horam prædij sumendo cœnaculum circa meridiem, & prandium sub noctem, sed contrarium verius reputat Bertach. de Episcop. 1. p. lib. 4. §. De vita Episcopi, nu. 10. & §. De causa mater. Episcopi, nu. 74. concludit, qua hora debeant comedere prælati extra dies ieiunij.

In Glossa ultima, ibi, Sic faciunt Episcopi. Debent igitur episcopi, & eorum visitatores, cū Ecclesijs pauperibus mitius agere, de quo vide Abb. in cap. Cum Apostolus, de censibus. Marian. Socin. in tractat. de visitat. nu. 40. & nu. 38. per totum. Matth. Soar. in praxi visitator. cap. 8. ubi à nu. 5. cum sequentibus, & præcedentibus de materia,

CAP. Parsimoniam. V.

S V M M A R I V M.

1 Temperantia ciborum, & vestium laudatur.

2 Per verbum, non recipitur, quis censetur exclusus.

3 Quod congregations factæ pro communi utilitate, & ad opus pium sunt approbatæ à iure, & an possint fieri in Ecclesia?

IN textu. Collige ex illo, temperantiam ciborum, & vestium, non dissolutionem laudari corum. Vide Quintilianus in prologo. lib. 8. orat. ieiun. Cultus, inquit, concessus, atq; magnificus addit hominitus auctoritatem. At muliebris. & luxuriosus non corporis exornat, sed detegit mentem; refert Tiraquel. l. 3. connubial. Glossa l. part. 3. nu. 52, & 54. ubi nostri textus meminit. Adde posita ad principium distincta. 41. num. 3, & 5.

Ibi,

Ibi, Recipimus. Notat in presenti
Domin. in tertio notabili ad hoc, quod per hæc verba, non recipio,
vel non admitto, quis censetur exclusus, pde quo
vide Rothum de iure patronatus, verbo, honoris suum,
q. 46. nn. 78. ubi firmat, quod si iudex dicat,
non admitto exceptiones, videtur eas reiçere.

In textu, ibi, Congregationem in Ecclesia. Vide Prepositum, hic,
nn. 3. Bart. in l. Sodales,
num. 6. & sequentibus, C. Colleg. illicit. ubi resolvens, an sit necessaria licentia Summi Pontificis ad instituenda collegia, & prædictas congregations distinguit, quod quando instituuntur, ut personæ habitantes in eis efficiantur ecclesiasticæ, est necessaria licentia Summi Pontificis, quando vero personæ remanent seculares, quanvis tale collegium, aut congregations sint facte causa religionis, sunt approbatæ de iure, & non est necessaria authoritas Summi Pontificis. Vide etiam Feliz. in cap. Accidentes, de prescript. ubi declarat, quæ sint collegia licita, & quæ fraternitates, seu consortia faciant collegia licita. Decian. in tractat. crimin. lib. 7. cap. 20. nn. 1. & sequentibus, Paulus Fuscus de visitat. lib. 1. cap. 28. num. 7. resolvit, an possint congregations fieri in Ecclesia, & lib. 2. cap. 14. per totum. Navarr. de erat. cap. 5. nn. 31. & seqq.

CAP. Sæpe. VI.

S V M M A R I V M.

Quod virtus, aliquando simulantur sub nomine, & apparentia virtutum.

N textu, ibi, Mentiuntur. Collige ex textu, quod sub specie boni, quandoq; committitur malum, ut ex nostro textu prosequitur Abb. in cap. Sicut, 2. de heretic. Stimul. pastor. ex pastorali. D. Gregor. vers. Valde attendere, fol. mihi 8. Lef. de iustit. lib. 2. cap. 18. dub. 17. nn. 132. ubi invenies, an qui simulat sanctitatem, vel paupertatem, & ea ratione eleemosynam recipit, teneatur restituere? De quo vide Lefsum de iustit. lib. 2. cap. 18. nn. 132. & 133. Vasquez de eleemosyna, cap. 3. dub. ultimo. Turrianum 2. 2. disp. 85. d. 2. Lorcam, ibi, disp. 37. nn. 4. Navarr. cap. 17. num. 107. Scotum in 4. dist. 15. q. 2. art. 3. Adrian. in 4. tract. de restit. q. 5. & alios apud Lefsum citatum. Cum quibus ita respondeo. Si illa fictio fuit causa finalis principalis eleemosynæ, ita ut illa nobili-

tas, vel sanctitas, vel paupertas ficta; sit principalis causa obtinendi eleemosynam maior, quam obtineret si se tales fingeret, tenebitur fictus pauper ad restituendum illius eleemosynæ excessum, quem reportavit ex fictione. Si tamen simulatio non fuit causa principalis, sed solum impulsiva ad illam eleemosynam dandam ob paupertatem, non quidem tenebitur ad restitutionem. Consultatur Frater Emmanuel in summa, tom. 1. cap. 200. nu. 1. Stimul. pastoral. 2. part. de moribus prælator, folio mihi 75. ubi de differentia inter illum, qui querit veraciter sanctitatem, & illum, qui querit apparentiam.

CAP. Episcopus. VII.

S V M M A R I V M.

- 1 Episcopi debent habere modicam superpellectilem.
- 2 Vbi debent episcopi habere habitationem in suis Ecclesijs.
- 3 An episcopi possint hodie habere magnas possessiones? & num. 4.

N textu. Collige ex textu; episcopum debere pauperem superpellectilem habere, mensamque, ac victum simplicem. Sic Beatus Clemens lib. 2. cap. 28. de constitut. Apostol. ait. Quod episcopi debent esse non inanes sumptus facientes, nec delicati, non sumptuosi, sed expertiores necessaria ad reservandam naturam. pro ut illum refert Navarr. de redditibus ecclesiasticis, q. 1. monitu 22. nn. 1. ubi, ait, nostrum textum esse revocatum in Concil. Trident. sess. 25. cap. 1. de reformat.

In textu, ibi, Non longè ab Ecclesia. Prepositus in cap. Necessaria, 12. q. 1. num. 1. inquit, quod de honestate, & utilitate convenit, quod episcopi habeant hospitium suum prope Ecclesiam, & sic quod non ad illud tenentur, & in hoc textu num. 4. idem Prepositus, cum eodem textu concludit, non longè ab Ecclesia habere habitationem, idem esse, quod intra limites dignitatis Ecclesiæ eam habere, quod tenent Innocent. & Archid. quos citat.

In Glossa 1. ibi, Quia modo habent amplas possessiones. De duobus potest hic dubitari: Primo, an

Dd

Episcopos

Episcopi habeant dominium in rebus temporalibus, hoc est acquisitis a parentibus, vel majoribus suis, vel aliter hoc modo? Secundo. An habeant dominium in redditibus ecclesiasticis applicatis mensa episcopalii? In primis casu, non est dubium, quod possint habere proprium, & quod habeant dominium rerum temporalium. Petr. Ledesm. in summa, 2. part. in tractat. de statu Episcoporum, conclus. 17. fol. mihi 35. In secundo casu, ultra ea, quae notavi in cap. 1. verbo, Cum hereditate, supra, distinct. 40. vide Lef. de iustit. lib. 2. cap. 4. dub. 6. per totum. Petrus Ledesm. citato loco, conclus. 24. dub. 1. ubi fusé se extendit; & in vers. Digo à lo tercero, cū præcedentibus, & sequentibus, fol. mihi 42. resolvit, quod habent dominium, cum declarationibus tamen de quibus ibi, & etiam concludit vers. A la rason de dudar, cum sequenti, fol. mihi 43.

Non est enim contra iustitiam, quod ecclesiastici possint donare propinquis, & amicis, & idem de episcopis, quanvis aliquando possint peccare, si ipsi male utantur, & ita hic textus, & similes loquuntur de consilio, & non de præcepto, ex ijs, quae Prepositus, hic, & in cap. Dilectissimis, 12. quest. 1. num. 4. ad medium, quinid ut ipse resolvit in cap. 1. nu. 2. eadem causa, & questione, convenit, quod ecclesiastici habeant proprium, quatuor de causis. Prima ad sustentationem vitæ. Secunda ad eleemosynarum largitionem. Tertia ad declinandam simulationis, vel hypocrisis necessitatem. Quarta propter infirmitatem, eoquid quanvis non habere proprium sit perfectio- nis, non est necessitas. Illud enim solum locum habuit in primo statu primitivæ Ecclesiæ, à tempore vero Sylvestri, qui fuit secundus status Ecclesiæ, contrarium est in usu, & practicatur.

CAP. Clericos. VIII.

S V M M A R I V M .

- 1 Quod clerici in omnibus debent ostendere statum, quem profitantur.
- 2 Clerici non debent arma portare.
- 3 An clericus arma portans, possit per laicos capi, & armis spoliari?

IN textu, ibi, Professione suam. Vttra ea, quae notavi in summa huius distinctionis in textu ibi; Habitum, addo quae spe-

tinatur in tit. de advocatis, §. Sequitur, num. 2. faciunt enim ad propositum, & vide D. Bernard. sup. Cantica, serm. 33. exclamantem contra clericos, qui obligationi sui status, non satisfaciunt, ubi haec verba profert. Ministri Christi sunt, & serviant Antichristo, honorati incedunt de bonis Domini, qui honorem Domino non deferunt, inde is quem quotidie vides meriticius nitor, histrioicus habitus, regius apparatus, inde aurum in frânis, in sellis, in calcari- bus, plus calcaria, quam altaria fulgent: inde mense splendida scyphis, & cibis, inde comedationes, & ebrietates, &c. Vide etiam D. Hieronym. super epistolam ad Timoth. & eundem Bernard. lib. 3. considerat. ab Eugen.

Quod autem sit contra professionem clericorum, portare arma, notatur in summa, & in cap. 1. 23. quest. 8. Abb. in cap. Clerici, num. 1. de vita, & honestat. clericorum. Mariba de iniuriatione, 4. part, casu 7. num. 1. Decian. tractat ci- minal. lib. 8. cap. 3. num. 23. Arma enim clericorum sunt lacrymæ, & orationes dicit. cap. 1. & in tantum est verum, quod eis prohibetur portare arma: quod si ter admoniti non desistant, amittunt privilegium fori; ita concludit Molin. de iustit. tom. 4. disput. 54. num. 4. & casus in quibus ea portare possint, vide cum Socin. in suis fallentijs, verbo, arma, num. 48. Et quod quando clerici portant arma prohibita, per principes sæculares possint capi, & ar- rum iudicibus ecclesiasticis consignare, & ar- ma auferre, & lucri facere sine aliquo timore excommunicationis: quia talia edicta li- gant clericos, tenet Cabal. resolut. criminal. casu 9. num. 13. cent. 1. & seqq. citans Cevarr. lib. 2. ra- riar. cap. 20. num. 28. & practicat. quest. 37. nu. 7. ubi agunt de pœnis, in quibus sunt condemnandi, & per quos iudices, Bovadilla in politica, tom. 1. lib. 2. cap. 18. num. 66. & sequentibus. Peguera decis. 56. num. 11. & 17. expressit Ordinatio nostra Lusitana, lib. 2. tit. 1. §. 26. ubi dispo- nit clericum arma deferentem posse à iudice laico spoliari, puniri tamen non posse pœna pecuniaria, aut alia quacumq.

Sed Pater Vasquez 1. 2. tom. 2. disp. 167. cap. 3. 4. nu. 31. fatetur hoc discrimen inter amissio- nem armorum, & pœnam pecuniariam non percipere, cum utraq vera sit pœna, & per Principes sæculares non possit illa pœna cle- ricis imponi. Vnde existimat posse iudicem sæcularem auferre arma clericis, qui contra legem civilem ea deferant, ita tamen ut illa restituant, & clericus pro crimine à suo iudice ecclesiastico puniatur: nisi etiam lex non tâ- tum prohiberet tali hora deferre arma, sed tale genus armorum etiam domi retineri; tuc enim cum tale genus armorum tanquam Re- publicæ perniciosum prohibitum esset, recte posset iudex laicus clerici illud auferre. Imò, quod

quod clericus arma prohibita portans, non possit per laicum illis spoliari, defendit Marib. de iurisdict. casu 7. nn. 7. & vide Cened. ad Decretal. collectan. 7. nn. 1. ubi invenies, quid veniat appellatione armorum. Gutierr. lib. 4. practic. q. 26. Cabal. citato loco, casu 73. Et an milites Hierosolomytani, & familiares episcoporum possint talia arma portare prohibita, Cened. citato loco.

DISTINCTIO. XXXXII.

S V M M A R I V M.

1 Quod omnis sacerdos debet esse hospitalis.

2 An ecclesiastici teneantur in opera pia convertere omnia, quae eis supersunt, deductis necessariis ad sustentationem status?

I N S V M M A.

IN textu, ibi, Hospitalēm vero Sacerdotem. Turrecremat. hīc nn. 5. ostendit septem rationibus teneri unūquemq; esse hospitalēm. Prima, quia mensa hospitalis, res sacra est, inquit ille. Secunda, quia hospitalitas disponit, & parat ad susceptionem divinæ gratiæ. Tertia, quia bona temporalia multiplicat. Quarta, quia à malo temporali servat. Quinta, quia meretur Angelos recipere. Sexta, quia Deum meretur recipere. At Paulus Fuscus in tractat. de visitatione, 2. p. cap. 13. nn. 1. multa de hospitalitate congerit, ubi nn. 4. nostri textus meminit, inquiēs, quod clerici debent sequi Christum, exercendo opera hospitalitatis, qui fuit holipes activè, & passivè; & nn. 5. resolvit, quod Episcopus potest excommunicare clericos non servantes hospitalitatem, & per totum caput latissime agit de hospitalibus, qui recipiēd; sunt in hospitalibus, & resolvit multas alias quæstiones ad hospitalitatem, & hospitalia pertinentes; vide etiam Cened. ad Decretal. collectan. 118. nn. 1. & Menoch. de arbitrar. casu 182. nn. 43. Spinum de testament. Glossa 6. principali, nn. 8. Laram in l. Si quis à liberis, §. Et si impubes, nn. 37. ubi an possit quis compelli ad hospitalitatem.

Ibi, Alienam rapere convinxitur. Sequitur ergo, quod ecclesiastici teneantur in opus piūm convertere omnia, quæ eis supersunt deductis necessariis ad

sustentationem, aliās faciunt contrā iustitiam. De hoc vide, quæ notavi in cap. Episcopus, 7. in Glossa, verbo, quia modo, ubi ex ijs, quæ resolvimus ibi, distinct. 41. scilicet, quod ecclesiastici habent dominium fructuum, & reddituum ecclesiasticorum, sequitur, quod non tenentur de iustitia, nec etiam in casu necessitatis, nisi tantum de charitate, & misericordia; vide Petrum Ledesm. in 2. part. summa, tractat. 4. de misericordia, conclus. 10. & 11. Covar. lib. 3. pars. cap. 14. nn. 5. Lessum de iustit. lib. 2. cap. 4. dub. 6. nn. 48. eundem Ledesm. in tractat. de statu Episcopi, conclus. 19. vers. Lo tercero, fol. mishi 73. Telle. in summa, lib. 8. cap. 37. nn. 2. & cap. 35. nn. 3. vide etiam, quæ notavi in cap. 1. verbo, cum baredisse, dist. 40.

C A P. Si quis. I.

S V M M A R I V M.

1 An possint congregations, & confraternitates facere statuta, quod semel, vel bis in anno convenienter?

2 An possint statuere, quod nullus recipiatur, nisi certum quid solvat?

3 In quo differat anathema ab excommunicatione?

I N textu, ibi, Convocat fratres. I

Iulta ea, quæ notavi in cap. Parcimoniam, 5. verbo, congregationem, supra, dist. 41. Dicūcum Preposito, & Turrecremat. hīc, & Bart. in l. final. nn. 20. ff. collegijs illicitis; quod confraternitates possunt illa statuta facere, quæ necessaria sunt ad sui conservationem, & gubernationem, dummodo non sint præjudicialia alicui. An res confraternitatum dicantur prophana, & non ecclesiastica, & possint vendi sine solemnitate bonorum, in quibus Ecclesia habet dominium, vide Rebuffum in compendio alienat. rerum Eccles. nn. 58.

An valeat statutum, quod nullus recipiatur, nisi certum quid solvat? Dicendum est tale statutum esse reprobatum, tanquam simoniae nutritum, ut concludit Turrecremat. hīc nn. 2. & Preposit. nn. 4. distinguunt tamen ipse Prepositus, quando statutum imponit collectam in receptione alicuius ad confraternitatem, & quando imponit collectam post eius receptionem, ut primò casu non valeat, valeat vero in secundo. Sed hoc non videtur verum ex ijs, quæ Abb. in cap. Iacobus, nn. 3. de simonia, Folio. in

Prima pars Decreti.

316

*cap. Cum M. nn. 21. de constitutione. Idem Preposu.
in cap. Ex multis, i. q. 3. ubi num. 3. citans Abb.
inquit, quod itante statuto, quod noviter re
ceptus in canonicum teneatur solvere, quid
certum Ecclesiae, quod si ille canonicus in in
gressu illud offerat, sine exactione non licet
recipitur, quia ex quo procedit taxatio per sta
tutum, non videtur sponte oblatum, sed invi
tatus a statuto cum quo transit, & ita haec ra
tio militat in nostra quæstione, & distinctio
non potest habere locum.*

3 In textu, ibi, Anathema sit.

Anathema vox est Hebraica, & propriè sig
nificat quandam imprecationem, seu detesta
tionem, vel maledictionem, ex qua maledic
tione fluxit in Ecclesia consuetudo, quod
quando aliquis excommunicatus, ita est con
tumax, quod non resipiscit, tunc aggravantur
censuræ, quæ fiunt cum illis maledictionibus,
& execrationibus, & talis reaggravatio dicitur
anathema, non quod sit diversa, & distincta
excōmunicatio ab excōmunicatione maiori,
sed ipsam excōmunicationem maiorem auget,
illis maledictionibus, & solemnitatibus, qui
bus imponitur adversus rebelles; differunt ta
mèn in forma, quia prius imponitur excōmu
nicatio, deinde succedit anathema. *Spino de te
stamento. Glossa 11. rubrice, nn. 11. Cened. ad Decre
tum, collect. 24. nn. 4. Egydius de Sacrament. disp. 14.
de excōmunicatione, dub. 2. nn. 4. in fine. latè Suar.
de censur. disp. 8. sect. 4. nn. 4. & seqq. forma in
anathemate est, quod duodecim sacerdotes de
bet ipsum episcopū circumstare, & tenere can
delas ardentes in manibus suis, & in fine ana
thematis debent eas proiecere in terram, pedi
bus conculcando, & tunc debet mitti per pa
rochias epistola continens nomina excommu
nicatorum, & causam excōmunicationis. Et
adverte cum Tolet. in summa, lib. 1. cap. 5. nn. 2.
tale anathema non posse inferri nisi ab Epis
copo, & propterea dicitur in uero episcopalibus,
Abb. in cap. Cum non ab homine. nn. 23. de iudicijs.*

C A P. Quiescamus. II:

S V M M A R I V M.

- 1 An dicens se sacerdotem, teneatur id
probare, & qualis probatio requiratur?**
- 2 Pauper an possit compellere iudicem, ut
faciat sibi eleemosynam?**
- 3 An sine distinctione debeat dari ele
mosyna omnibus pauperibus, & quo
modo se debeat unusquisque habere ea
distribuendo? & nn. 4.**

**5 An quando sumus in dubio quis ex duo
bus, vel tribus occidit hominem, re
putentur omnes irregulares? & n. 6.**

In textu. Preposit. hic nn. 1. tenet, quâ
do quis se nominat, & dicit
sacerdotem, necessarium esse, ut probet
se esse talem, & non standum esse illius
dicto, de hoc vide, quæ notat Decian. tract. cri
minal. lib. 4. cap. 9. nn. 117. Mascard. de probation.
vol. 3. conclus. 1254. nn. 1. & qualis probatio re
quiratur, vide cum codem conclus. 1145. ubi re
solvit esse necessariam probationem per litte
ras testimoniales episcopi ipsius; sed hoc cum
ampliationibus, & limitationibus, de quibus
ibi, & qualem pœnam incurrat, qui se gerit
tanquam sacerdos, seu clericus, cum non sit
clericus, vide Cabal. resolutionum criminal. casu
176. nn. 3.

Ibi, Pro nutrimento postulat.

Per hunc textum tenet Antonius Monach. dul.
Bononiens. 69. nn. 9. Quod tempore sterilitatis,
potest pauper implorare officium iudicis ad
compellendum divitem, ut faciat sibi ele
mosynam, allegat Rebussum privilegio schol. 90.
num. 10.

**In Glossa, verbo, postulat, ibi.
Ergo indistinctè omnibus.**

Si ele
mosyna
ita copiosa est, quod sufficiat omnibus paupe
ribus, tunc non licet differentiam facere, sed
omnibus largienda est; quando vero eleemo
syna non potest omnibus subvenire, tunc in
distributione potest quis investigare, cui ma
gis debeat, & præfere unum alteri, sed in
hoc casu præferendus est semper ille, quem
debemus eligere ex maiori charitate. Cened ad
Decretum, collect. 36. nn. 2. Tolet. in summa, lib. 8.
cap. 36. & cap. 31. nn. 2. ubi agit de conditioni
bus, quæ requiriuntur in eis, quibus largienda
est eleemosyna; vide etiam Navarr. in Manual.
cap. 24. nn. 8. ubi concludit, quam grata sit Deo
eleemosyna, vide etiam, quæ notavi supra dis
p. 41. in cap. Non cogantur, 3. verbo, Dent pauperibus,
& infra, dist. 45. cap. Tria, 12.

In eadem Glossa, ibi, Parentes.

Igitur potius consanguineis est danda elemo
syna, quam extraneis, cum teneamus plus di
ligere consanguineos, eisq; potius subvenire,
quam extraneis; ut docet D. Thom. 2. 2. q. 32.
art. 9. Abb. in cap. 1. nn. 4. de cohabit. clericor. &
in cap. Vt super, nn. 19. de rebus Ecclesie non alienand.
Sylvest. verbo, eleemosyna, nn. 4. Afflictis decis. 290.
nn. 10. Menoch. cons. 321. nn. 3. Rojas de success. cap.
32. nn. 5. Manica de coniectur. lib. 6. titulo 3. nn. 42.
Paul.